保護者 様

                         令和６年３月７日

佐倉市立下志津小学校

校長  髙木  秀樹

令和 5年度 下志津小学校 学校評価の結果について

向春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日ごろは，

本校の教育活動に対し，ご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。

さて，過日は学校教育活動の改善のために「下志津小学校 学校評価」に関するアンケートにご協力

いただき感謝しております。

このたび，その結果がまとまりましたので，下記のとおりご報告いたします。

記

１ 保護者アンケート結果

項  目
保護者（総数 186） 職員（総数 20）

A B C D A B C D

1 子どもは，進んであいさつをする習慣が身についている。 24% 59% 16% 1% 5% 80% 15% 0%

2
子どもは，整理整頓・学習準備・約束を守るといった基本的な生活行動に対

して，自らの力で考え，取り組むことができる。
17% 54% 27% 2% 10% 90% 0% 0%

3
子どもは，友だちと関わりを持ちながら、仲良く協力して学習や生活ができて

いる。
50% 43% 6% 1% 60% 40% 0% 0%

4 子どもは主体的に授業や宿題自学（家庭学習）に取り組んでいる。 25% 49% 20% 6% 15% 70% 15% 0%

5 子どもは，学習した内容を確実に身につけている。 26% 58% 15% 1% 10% 85% 5% 0%

6
学校は，子どもと向き合う時間を確保しながら，子どもにとって居場所のある

安心安全な学校づくりに取り組んでいる。
56% 41% 3% 0% 60% 40% 0% 0%

7
学校は，子どもが学習内容を理解できるように工夫して授業を行い，学力向

上に努めている。
46% 50% 4% 0% 55% 45% 0% 0%

8
学校が行う教育活動（授業・各種行事）は，子どもが主体的に活動する内容

となるように工夫している。
55% 40% 5% 0% 45% 55% 0% 0%

9
学校は，児童の実態に応じて健康の維持や安全意識向上に関する指導を

適切に行っている。
56% 42% 2% 0% 70% 30% 0% 0%

10 学校は，学校や子どもの様子を地域や保護者によく伝えている。 57% 37% 6% 0% 65% 35% 0% 0%

11
学校は，教育方針を保護者や地域と共有し，連携・協働しながら，日常の教

育活動に学校全体で取り組んでいる。
51% 45% 4% 0% 70% 30% 0% 0%

12
学校は，いじめを含む友だち関係や学習について，子どもや保護者からの

悩みや相談に速やかに対応し，解決する努力をしている。
52% 43% 5% 0% 70% 30% 0% 0%

13
学校は，特別に支援を要する児童も含め，一人一人を大切にし，個々の能

力に応じた学習指導・生活支援を行っている。
52% 45% 3% 0% 70% 30% 0% 0%

14
学校は，決められた勤務時間の中で，教育活動に対する成果と課題をふま

え，見通しを持って効率よく業務を進めている。
43% 50% 6% 1% 20% 45% 35% 0%

家庭数配付

裏面へ

佐倉市立下志津小学校

A-② B-②

２ 保護者対象アンケート結果の考察

〇質問１～５は子どもについての評価です。あいさつや整理整頓などの生活習慣、学習内

容の習得、また取り組みの状況について課題があることがわかります。今後、学校でも

それぞれについて見直し、改善を図っていきます。

〇質問６～１４は、学校の教育活動についての評価です。どの項目も概ね高い評価をいた

だいていることがわかります。今後、今まで以上に実のある教育活動を展開できるよう

取り組んでいきます。

〇自由記述欄では、多くの方に励ましのお言葉をいただくとともに、今後に向けてのご意

見もいただきました。ありがとうございました。今後の参考とさせていただきます。

〇また，学校運営員会でも，あいさつが課題であるとの声を頂きました。家庭と学校とが

連携し合ってこそ，明るいあいさつが生まれてくるものだと思います。現在，学校の方

でもあいさつ運動を行っていますが，今後も活動を継続し，気持ちのよい，あいさつを

とどけ合えるようにしていきたいと思います。